2021年10月吉日
JASST会員各位

一般社団法人次世代センサ協議会
企画委員会

第１０回センサ技術交流会 開催案内
（会員限定行事）

拝啓、緊急事態宣言も終了し、皆様にはますますご清祥のことと慶び申し上げます。
さて、「センサ技術交流会」は会員の情報共有と情報交流を狙いとして開催するものです。
第１０回の交流会は松枝晃様（スコットランド開発庁、事業委員）によるスコットランドの研究開発動向のご紹介につ

づき、未来予測で著名なアクアビット(株)代表取締役田中栄様による「クラウドロニクス産業」についてのご講演と意見交換
会を実施します。  会員の皆様には歳末となりご多用中とは存じますが、積極的に参加頂きたくお願い申し上げます。

敬 具

記

会議名 ︔ JASST第10回センサ技術交流会
開催日時︔ 12月7日（火）13:00～17:00
会議方式︔ zoomによるオンライン会議
プログラム︔

13:00～13:20  JASSTより SUCSコンソーシアムと今年度開催予定のイベント紹介
13:20～14:40  講演「スコットランドの産業と研究開発の動向」

              講演者 松枝晃氏 （スコットランド開発庁、事業委員）
英国の中にありながらスコットランドには分権政府があり、経済活動などは独自に進められています。近年脱炭素 Net Zero

については、世界をリードする取り組みがなされ浮体式洋上風力が推進されています。また医療につきましても、Precision
Medicineや Advanced Therapy と言った分野に注力しております。以下の内容でお話しする予定です。

１．近年の産業注力領域
２．センサ技術開発のインフラ
３．企業ケーススタディー

14:40～14:50  休憩
15:00～16:15  講演「未来予測2035」～第4次産業革命「クラウドロニクス」のゆくえ
             講演者 田中栄氏 アクアビット(株)代表取締役 チーフ・ビジネスプロジューサー
一昔前、「大企業に入れば一生安泰」と言われていました。でも今はどうでしょうか︖自動車、エレクトロニクス、放送・通信、

新聞・出版、小売・流通、銀行・証券、電力・石油・ガス、農業・漁業、食品、医療・製薬…。「本業さえしっかりやっていれば、
ウチは 10 年後も安泰」と、自信を持っている企業はあるでしょうか︖ かつてこれほどまで多くの業界が、同時多発的に、将来
が見えなくなったことがあったでしょうか︖
私たちは今、「産業革命」の真っ最中にいます。しかもそれは、これまで人類が経験した様々な産業革命の中で、最もスケー

ルが大きいものです。そして変化の中心にあるのは、「クラウドロニクス」と呼ぶコンピューティングです。ハイパー・メッシュネットワーク
と共にセンサの利用領域が一気に広がることで、いろんな産業がデジタルサービスへと形を変えていくでしょう。
     https://www.aquabit.co.jp/services/mirai2035/

  16:15～16;20  休憩
16:20～17:00  田中氏を囲む意見交換会

■参加方法︓ Web専用申込フォーム よりお申込みください。
■お問い合わせ先︓
（一社）次世代センサ協議会 事務局  TEL.03-6910-0889  E-mail︓office@jisedaisensor.org

https://www.aquabit.co.jp/services/mirai2035/
https://form.studio.co.jp/jisedai/?quid=sk2112
mailto:office@jisedaisensor.org